
________________________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

________________________________________________________________________________________________ 

 

DETERMINAZIONE  N.  DPE018/195      DEL 29.07.2024 

DIPARTIMENTO: Infrastrutture - Trasporti 

SERVIZIO: Infrastrutture 

UFFICIO: Viabilità 

OGGETTO: L.R. 20 gennaio 2021, n. 1, art. 7 (Finanziaria 2021) - L.R. 24 gennaio 2022, n. 2, 

art. 15 (Finanziaria 2022). “Fondo per il rifinanziamento delle leggi regionali e delle 

funzioni regionali fondamentali” – Interventi afferenti la Viabilità. 

Intervento denominato “Lavori di completamento dell’illuminazione dell’area 

archeologica di Peltuinum”. 
 

Importo intervento: € 80.000,00 

Importo finanziato dal Servizio DPE018:   € 60.000,00 – (Finanziaria 2021) 

Importo finanziato dal Servizio DPE018:   € 10.000,00 – (Finanziaria 2022) 

Importo finanziato dal Dipartimento DPC: € 10.000,00 

 

Soggetto Attuatore: Comune di Prata D’Ansidonia (AQ) 

CODICE CUP: G81B21006380002 

 
Pagamento saldo, pari ad € 20.115,71, in favore del Prata D’Ansidonia (AQ) 

relativamente alla quota finanziata dal Servizio DPE018. 
 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

Vista la L.R. 20 gennaio 2021, n. 1, recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di 

previsione finanziario 2021-2023 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2021)”;  

 

Visto l’art. 4 della L.R. 20 ottobre 2021, n. 18, recante “Modifiche alle leggi regionali 1/2021 e 

10/2021”;  

 

Dato atto che il suddetto art. 4 della L.R. 20 ottobre 2021, n. 18, sostituisce l’art. 7 della legge 

regionale 20 gennaio 2021, n. 1 e istituisce, con il nuovo art. 7, il “Fondo per il rifinanziamento delle leggi 

regionali e delle funzioni regionali fondamentali”, di importo complessivo pari ad euro 10.882.000,00;  

 

Dato atto che, per effetto della sostituzione dell’art. 7 della legge regionale 20 gennaio 2021, n. 1, con 

il nuovo art. 7 di cui all’art. 4 della L.R. 20 ottobre 2021, n. 18, e dell’istituzione del “Fondo per il 

rifinanziamento delle leggi regionali e delle funzioni regionali fondamentali”, la declinazione degli interventi 

beneficiari dei contributi regionali è esposta negli allegati A), B) e C) alla L.R. 20 ottobre 2021, n. 18, facenti 

riferimento agli allegati nn. 4, 5 e 6 alla L.R. 20 gennaio 2021, n. 1; 

 

Dato atto che, come evincibile dagli allegati A) e C) alla L.R. 20 ottobre 2021, n. 18, tra gli interventi 

afferenti alla viabilità, in capo all’Ufficio Viabilità del Servizio Infrastrutture, incardinato nel Dipartimento 

Infrastrutture-Trasporti, è ricompreso il seguente intervento finanziato al Comune di Prata D’Ansidonia 

(AQ): 

  

 Comune Importo € Intervento 

12 Prata D’Ansidonia (AQ)  60.000,00  
Contributo per la messa in sicurezza strada di accesso all’area 
archeologica e illuminazione  



Vista la L.R. 24 gennaio 2022, n. 2, recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di 

previsione finanziario 2022-2024 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2022)”;  

 

Visto l’art. 17 della L.R. 08 ottobre 2022, n. 28, recante “Sostituzione dell’art. 15 della L.R. 2/2022”;  

 

Dato atto che il suddetto art. 17 della L.R. 08 ottobre 2022, n. 28, sostituisce l’art. 15 della LR. 24 

gennaio 2022, n. 2 e istituisce, con il nuovo art. 15, il “Fondo per il rifinanziamento delle leggi regionali e 

delle funzioni regionali fondamentali”, di importo complessivo pari ad € 8.833.000,00;  

 

Dato atto che gli interventi beneficiari dei contributi regionali sono esposti nell’Allegato 3 alla L.R. 

24 gennaio 2022, n. 2; 

 

Dato atto che tra gli interventi afferenti alla viabilità, in capo all’Ufficio Viabilità del Servizio 

Infrastrutture, incardinato nel Dipartimento Infrastrutture-Trasporti, è ricompreso il seguente intervento 

finanziato al Comune di Prata D’Ansidonia (AQ): 

 

 Comune Importo € Intervento 

35 Prata D'Ansidonia (AQ) 10.000,00 
Contributo volto all'intervento di illuminazione delle mura 
dell'area archeologica di Peltuinum 

 

Dato atto: 

 che con determinazione dirigenziale n. DPE018/352 del 29.11.2021 si è provveduto ad impegnare, in favore 

dei comuni beneficiari dei contributi assegnati dalla L.R. 20 ottobre 2021, n. 18, l’importo complessivo di 

€ 1.247.500,00, tra cui figura l’intervento finanziato al Comune di Prata D’Ansidonia (AQ) dell’importo di 

€ 60.000,00 (Finanziaria 2021); 

 che con la Determinazione Dirigenziale n. DPE018/369 del 13.12.2021, in favore dei comuni beneficiari 

dei contributi assegnati dalla L.R. 20 ottobre 2021, n. 18, è stato erogato il primo acconto pari al 70% 

dell’importo complessivo del contributo, quindi per il Comune di Prata D’Ansidonia (AQ) è stato erogato 

l’importo di € 42.000,00 (Finanziaria 2021); 

 che con le determinazioni dirigenziali n. DPE018/288, n. DPE018/289, n. DPE018/290, n. DPE018/291,  

n. DPE018/292 tutte del 23.12.2022 si è provveduto ad impegnare, in favore dei comuni beneficiari dei 

contributi assegnati dalla L.R. 08 ottobre 2022, n. 28, l’importo complessivo di € 978.000,00, tra cui figura 

l’intervento finanziato al Comune di Prata D’Ansidonia (AQ) dell’importo di € 10.000,00 (Finanziaria 

2022); 

 che con la citata Determinazione Dirigenziale n. DPE018/292 del 23.12.2022, in favore del Comune di 

Prata D’Ansidonia (AQ), è stato erogato il primo acconto pari ad € 7.000,00 (Finanziaria 2022); 

 

Dato atto che i saldi relativi ai sopra citati contributi assegnati ai Comuni, come disciplinato dalle 

citate determinazioni di impegno n. DPE018/352-2021 e n. DPE018/292-2022, saranno erogati con le seguenti 

modalità:  

 saldo del 30% dell’importo complessivo, a seguito della rendicontazione delle somme assegnate, mediante 

l’invio all’Ufficio Viabilità del Servizio Infrastrutture della seguente documentazione:  

 per gli interventi di importo inferiore o uguale ad € 30.000,00, copia:  

- Certificato di Regolare Esecuzione o equipollente;  

- provvedimento di approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione o equipollente;  

- relazione acclarante i rapporti economici tra Ente e Regione, redatta dal Direttore dei Lavori ovvero 

dal DEC;  

- provvedimento di approvazione della relazione acclarante i rapporti economici tra Ente e Regione;  

- regolamento concernente la ripartizione degli incentivi, se riconoscibili per legge;  

- provvedimento di liquidazione degli incentivi, con specificate tutte le competenze liquidate alle 

singole figure ed i relativi importi, qualora riconoscibili per legge;  

 per gli interventi di importo superiore ad € 30.000,00, copia:  

- progetto esecutivo;  

- provvedimento di approvazione del progetto esecutivo;  



- verbale di validazione, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  

- contratto di appalto;  

- quadro economico post gara, indicante, tra le somme a disposizione, l'importo delle economie d'asta;  

- verbale di inizio lavori;  

- Certificato di Regolare Esecuzione;  

- provvedimento di approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione;  

- relazione acclarante i rapporti economici tra Ente e Regione, redatta dal Direttore dei Lavori;  

- provvedimento di approvazione della relazione acclarante i rapporti economici tra Ente e Regione;  

- regolamento concernente la ripartizione degli incentivi;  

- provvedimento di liquidazione degli incentivi, con specificate tutte le competenze liquidate alle 

singole figure ed i relativi importi;  

 

Ritenuto di dover disporre che tutte le economie relative ai predetti contributi, derivanti dai ribassi 

d’asta e a qualunque titolo rinvenienti, non possono essere utilizzate per ulteriori interventi, per lavori di 

completamento, aggiuntivi e/o complementari, e tornano nella piena e totale disponibilità della Regione 

Abruzzo, fatta salva specifica autorizzazione;  

 

Dato atto che il Comune di Prata D’Ansidonia (AQ) con nota prot. n. 1476 del 27.05.2024 (Allegato 

n. 1), nota mail del 03.06.2024 (Allegato n. 2) e la nota integrativa prot. n. 1910 del 25.07.2024 (Allegato         

n. 3), ha richiesto l’erogazione del saldo dell’importo del contributo assegnato per la realizzazione 

dell’intervento denominato “Lavori di completamento dell’illuminazione dell’area archeologica di 

Peltuinum”, dell’importo complessivo di € 80.000,00, di cui: 

 € 60.000,00 (pari al 75% del costo dell’intervento) finanziati con L.R 20 gennaio 2021, n. 1, art. 7, gestiti dal 

Servizio Infrastrutture (DPE018); 

 € 10.000,00 (pari al 12,5% del costo dell’intervento) finanziati con L.R. 24 gennaio 2022, n. 2, art. 15, gestiti dal 

Servizio Infrastrutture (DPE018); 

 € 10.000,00 (pari al 12,5% del costo dell’intervento) finanziati con L.R. 24 gennaio 2022, n. 2, art. 15, gestiti dal 

Dipartimento Territorio - Ambiente (DPC); 

trasmettendo la seguente documentazione: 

 Progetto definitivo/esecutivo; 

 Deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 14.11.2022 di approvazione del progetto definitivo/esecutivo; 

 verbale di validazione, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  

 contratto di appalto repertorio in data 12.01.2023; 

 Quadro economico post-affidamento lavori, recante, tra le somme a disposizione, l’indicazione delle 

economie d’asta;  

 Verbale di consegna dei lavori; 

 Certificato di Regolare Esecuzione, redatto in data 12.02.2024, a firma del Direttore dei Lavori, 

dell’Impresa Appaltatrice e del Responsabile del Procedimento, dal quale si evince che l’importo del conto 

finale risulta di € 68.500,00 con un residuo credito dell’impresa di € 23.966,19; 

 Determinazione del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n. 34 del 04.04.2024, con cui è stato approvato il 

Certificato di Regolare Esecuzione; 

 Relazione Acclarante i rapporti economici tra Regione e Comune, redatta in data 25.07.2024, da cui risulta 

che il totale delle somme spese ascende a € 78.989,38, di cui: 

- € 59.242,04 (pari al 75%) a carico del Servizio Infrastrutture (DPE018) – Finanziaria 2021 

- €   9.873,67 (pari al 12,5%) a carico del Servizio Infrastrutture (DPE018) – Finanziaria 2022 

- €   9.873,67 (pari al 12,5%) a carico del Dipartimento Territorio - Ambiente (DPC) 

con un’economia, rispetto all’importo di progetto, di € 1.010,62; 

 Determinazione del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n. 90 del 25.07.2024, con cui è stata approvata la 

suddetta Relazione Acclarante; 

 



Considerato che detta economia pari ad € 1.010,62 è ascrivibile per € 757,96 (75%) al contributo 

concesso con la Finanziaria 2021, per € 126,33 (12,5%) al contributo concesso con la Finanziaria 2022, gestiti 

dal Servizio DPE018, e per la restante parte, pari ad € 126,33 (12,5%), alle risorse gestite dal Dipartimento 

DPC; 

 

Considerato che la somma di € 69.115,71 (€ 59.242,04 + € 9.873,67) costituisce il limite del contributo 

concedibile da questo Servizio, per cui a fronte di quanto già erogato con la Determinazione Dirigenziale           

n. DPE018/369 del 13.12.2021 (€ 42.000,00) e n. DPE018/292 del 23.12.2022 (€ 7.000,00) resta da erogare la 

residua somma di € 20.115,71 (€ 69.115,71 - € 42.000,00 - € 7.000,00); 

 

Ritenuta la documentazione inviata dal Comune idonea a consentire l’erogazione, a saldo, del residuo 

contributo di € 20.115,71, come sopra determinato; 

 

Visti: 

 la L.R. 14.09.99 n. 77; 

 il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

 il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (Allegato n.4/2 al  D.Lgs. 118/2011); 

 la L.R. n. 3/2002 “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” e ss.mm.ii.; 

 la circolare prot. n. 2843 del 30.08.2001 del Servizio Ragioneria e Credito recante disposizioni per 

l’attuazione della Tesoreria Unica delle Regioni a statuto ordinario (L.388/2000); 

 l’art. 3 della L. n. 136 del 13.08.2010 e ss. mm. ed ii. concernente la tracciabilità dei flussi finanziari; 

 le determinazioni n. 8 del 18 novembre e n. 10 del 22 dicembre 2010 dell’Autorità della Vigilanza Contratti 

Pubblici emesse in relazione all’indicata materia della tracciabilità dei flussi finanziarti;  

 la nota prot. RA/18883 del 25.01.2011 del Servizio Ragioneria Generale avente ad oggetto L. n.136/2010. 

Indicazioni Operative per la tracciabilità dei flussi finanziari; 

 gli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14.03.2013, n. 33; 

 

Dato atto che, in relazione alle indicate disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari, l’attività 

di pagamento in parola non è soggetta agli obblighi di tracciabilità finanziaria, come peraltro evincibile dalla 

Determinazione n. 10 del 22.12.2010 dell’A.V.C.P.; 

 

Richiamate le disposizioni della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e della L.R. n. 31/2016 sul procedimento 

amministrativo e sul responsabile del procedimento;  

 

Dato atto dell’avvenuto accertamento dell’assenza del conflitto di interesse in attuazione della 

normativa vigente in materia di prevenzione della corruzione nonchè del PTPC 2021/2023 regionale 

approvato;  

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/1990, il responsabile del procedimento è il 

Responsabile dell’Ufficio competente ratione materiae, giusta determinazione dirigenziale n. DPE018/4 del 

13.01.2022;  

 

Accertata in relazione alle predette disposizioni la propria competenza ad adottare il presente 

provvedimento;  

 

Dato atto della regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento e conformità alla 

legislazione vigente;  

 

DETERMINA 
 

per le motivazioni espresse in narrativa 

 

1. di liquidare, in favore del Comune di Prata D’Ansidonia (AQ), la somma complessiva di € 20.115,71 (euro 

ventimilacentoquindici/71), a saldo dei contributi di € 60.000,00 ed € 10.000,00, concessi rispettivamente 

con la Finanziaria regionale 2021 e con la Finanziaria regionale 2022, nel modo seguente: 



 € 17.242,04 a valere sull’impegno n. 4315, capitolo 15027.1, assunto con Determinazione Dirigenziale                           

n. DPE018/352 del 29.11.2021; 

 €   2.873,67 a valere sull’impegno n. 7568, capitolo 15531.1, assunto con Determinazione Dirigenziale                           

n. DPE018/292 del 23.12.2022; 

2. di dare atto che il presente pagamento non è soggetto agli obblighi di tracciabilità in quanto fuori 

dall’ambito di applicazione della norma, quale risulta anche dall’interpretazione data dall’Autorità di 

Vigilanza sui Contratti pubblici con determinazione n. 10 del 22.12.2010 al paragrafo 2; 

3. di disporre, che tutte le economie relative ai predetti contributi, derivanti dai ribassi d’asta e a qualunque 

titolo rinvenienti, non possono essere utilizzate per ulteriori interventi, per lavori di completamento, 

aggiuntivi e/o complementari, e tornano nella piena e totale disponibilità della Regione Abruzzo, fatta salva 

specifica autorizzazione; 

4. di disporre il pagamento della somma complessiva di € 20.115,71 (euro ventimilacentoquindici/71) in 

favore del Comune di Prata D’Ansidonia (AQ) da imputare come di seguito specificato: 

 € 17.242,04 sul capitolo 15027.1, che presenta la necessaria disponibilità; 

 €   2.873,67 sul capitolo 15531.1, che presenta la necessaria disponibilità; 

mediante versamento alla contabilità speciale n. 304302 accesa presso la Tesoreria Provinciale dello Stato 

di L’Aquila, Codice Sez. 401; 

5. di disporre, in attuazione degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14.03.2013, n. 33, la pubblicazione del presente 

provvedimento sul sito della Regione Abruzzo, nella Sezione “Amministrazione Trasparente”; 

6. di inviare copia del presente provvedimento, per ogni seguito di competenza: 

- al Servizio Ragioneria Generale (DPB014); 

- al Dipartimento Infrastrutture - Trasporti, ai sensi dell’art. 16, comma 11, della L.R. n. 7/2002; 

- al Componente la Giunta Regionale preposto al Dipartimento Infrastrutture - Trasporti. 

________________________________________________________________________________________ 

 

L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 
Geom. Pietro Nozzi 

(F.to elettronicamente) 
 Ing. Alessandra Ferri 

(F.to elettronicamente) 
 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

Ing. Paolo D’Incecco 

 

 

 


		2024-07-29T12:46:10+0200
	PAOLO D'INCECCO




